CARAD~IID.BS
CAPITAL DA HOSPITALIDADE

~G\SLAT1"OM.
~y ."'t-

ESTADO DO RIO GRANDE DO S~L .. ~é" ~\
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZI~~-~~':~':'pa'

-""', •••"'-, •••• \J

APROVADO POR UNANIMIDAD
Na reunião de

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE F
003/19

"8

~

Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às dezoito
horas e trinta minutos, ocorreu a terceira sessãodo ano de dois mil e dezenove
da Câmara Municipal de Carazinho.O Presidente colocou em apreciação a
ata 002/19. Estáem discussão a ata, não havendo vereadores que quisessem
discutir colocou em votação. Aprovado por todos. Estáem votação discussão
o enunciado - 2 que se refere ao segundo pedido de informação, após a
realização do pedido de vistas, os Vereadores João Pedro, Ivomar, Daniel e
Costa usaram a tribuna, não havendo mais vereadores que quisessemdiscutir
está em votação, aprovado por todos. LEITURADO EXPEDIENTE:Ofício n°
31/2019 - GPC do Poder Executivo - Encaminha Projeto de Lei n° 14/2019;
memorando n° 20/2019 - Executivo Municipal, Departamento de Habitação -
Responde OP 277/2018; Ofício sem n° - Hospital de Caridade de Carazinho -
Convida para solenidade de formatura da terceira turma de Residência
Médica, na especialidade de Clinica Médica, solenidade a qual ocorrerá em
21 de fevereiro de 2019, às 19h30min;Projeto de Lei - Daniel Weber - Dispõe
sobre a inclusão do "Dia Municipal de Doar" no Município de Carazinho/RS;
Projeto de Decreto Legislativo - Daniel Weber - Dispõe sobre a escolha do
Idoso Destaque no Município de Carazinho, relacionado a seus trabalhos em
prol da 3° idade. LEITURADAS INDICAÇÕES: 25418 Janete Ross- Solicita com
URGÊNCIAMELHORIASnas Ruas Albino Capitaneo e Osmar Weber no bairro
Nova Ouro Preto; 25421 João Pedro - Ofício ao Executivo solicitando
colocação de uma (01) parada de Ônibus no Inicio da Rua ElísioPedro de
Bortolii; 25422 João Pedro - Oficio ao Executivo solicitando a colocação de
tubos em toda extensão da Rua Elísio Pedro de Bortolii, no bairro Santa
Terezinha;25423João Pedro - Ofício ao Executivo solicitando limpeza da Praça
Miriam Petry, no Bairro Floresta; 25424 Gilson Haubert - Solicito ao setor
competente que seja realizado serviço de patrolamento e compactação na
Rua Lúcio de Brito, Bairro Vila Rica; 25429Alexandre Capitanio - seja enviado
ofício ao Executivo Municipal, para que determine ao setor competente, para
Conserto de boca de lobo na Rua Goiás n° 348; 25430Alexandre Capitanio -
Solicito ao Executivo para em caráter de URGÊNCIAfaça construção de
lombada na Rua Polidoro Albuquerque esquina com a Rua Ipiranga; 25431
Alexandre Capitanio - Solicita seja enviado oficio ao Executivo para
viabilidade de colocação de container de lixo na Rua Monte alegre em frente
n° 153;25434Janete Ross- Solicita trabalhos de patroiamento, cascalhamento,
compactação e limpeza em toda extensão da Rua Moisés Facinni , BairroVila
Nova; 25436 Gian Pedroso - Solicita a realização de reparos urgentes na
pavimentação e limpeza na Rua Pernambuco, no Bairro Oriental; 25438 Gian
Pedroso - Solicitando que seja notificação da empresa Rumo Logistica quanto
a limpeza ao longo dos trilhos da Viação Férrea; 25439Gian Pedroso - Solicita
a colocação de um container na Rua Minas Gerais, esquina com a Jeferson
Pacheco no Bairro Oriental; 25540 Janete Ross- Solicita a colocação de um
container na Rua São Paulo, no BairroOriental; 25441Janete Ross- Solicita a

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

~

~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE
ClRlDIl~Il.RS

colocação de um container de lixo na Rua Minas Gerais , no Bairro Oriental;
25442 Gian Pedroso - Solicita a realização de melhorias urgentes na
pavimentação do trecho da Travessa Oriental, ao lado da Delegacia de
Polícia; 25444Gilson Haubert - Solicito ao setor competente que seja realizado
serviço de retirada de terra acumulada na baixada da Rua Armando Farina;
25448Alaor Tomaz - Solicita a recuperação da Rua Beira Rio esquina com Do
Carmo com urgência pois a mesma está intransitável; 25449 Alaor Tomaz -
Solicita a recuperação da Rua Bororós,próximo ao n° 470 pois a mesma está
toda esburacada e sem condições de trafegabilidade; 25450 Alaor Tomaz -
Solicita a recuperação da Rua José Morigi no Passoda Areia pois a mesma
está em péssimas condições; 25451Alaor Tomaz - Solicita a recuperação da
Rua Eça da Queiroz, pois existem vários buracos na via; 25453 Alaor Tomaz -
Solicita a recuperação da Rua Belém no Bairro Floresta pois a mesma está em
péssimas condições; 25460 Daniel Weber - Solicita melhorias na Rua Arthur
Bernardes; 25461 Daniel Weber - Solicita melhorias na Rua Dinarte da Costa,
esquina com a Paissandu; 25462 Daniel weber - Solicita melhorias na Rua
Jeferson Pacheco; 25463 Daniel Weber - Solicita melhorias na Rua João
Clemente Elsing;25464 Daniel Weber - Solicita melhorias na Rua Carijós; 25466
João Pedro - Ofício ao Executivo solicitando limpeza e arrumação na Av.
Pátria em frente ao numero 24; 25467 João Pedro - Ofício ao Executivo
solicitando reconstrução e reparos da área danificada na Rua Ipiranga, frente
1555;25475 Tenente Costa - O Vereador solicita que seja feita a roçada e a
capina em toda extensão dos trilhos;25479Fábio Zanetti - Solicita ao Executivo
que seja instalado um container de lixo na Rua Arnildo Taucher, BairroPlanalto;
25480Fábio Zanetti - Solicita ao Executivo a colocação de uma boca de lobo
na Rua Arnildo Taucher esquina com Lauro Weber, Bairro Planalto; 25481Fábio
Zanetti - Solicita ao Executivo que seja realizada operação tapa buracos na
rua Venâncio Aires, Bairro Centro; 25484 Fábio Zanetti - Solicita ao Executivo
que seja instalado um container de lixo na Rua Raul Pilla esquina com a Rua
Ipiranga; 25486 Ivomar de Andrade - Anteprojeto de Lei: "Dispõe sobre a
obrigatoriedade da CORSANa colocar a rede de ligação de água em em
espera no passeio público; LEITURA DOS REQUERIMENTOS: 25419Gian Pedroso -
Ofício à direção da Unicred, cumprimentando-a pela reinauguração da
unidade de Carazinho; 25420 Gilson Haubert - Seja afixado placa de
sinalização de PAREe pintura de faixa de pedestre entre as ruas Carlos Gomes
com a rua Ipiranga no bairro Sassi;25432Anselmo Britzke- Seja registrado em
Ata e oficiado aos familiares votos de profundo pesar, pela perda irreparável
do Senhor Antonino Quadros da Cruz; 25433Gilson Haubert - Solicito ao setor
competente que, reconstrua bueiro e calçada na esquina da rua São Vicente
de Paula com a Armando Farina, bairro Conceição; 25435Janete Ross- Ofício
a SecoMun. de Agricultura, cumprimentando lhes pela realização da FEIRADO
PRODUTORNOTURNA;25437 Anselmo Britzke- Ofício ao DNIT,solicitando que
determine ao setor competente a roçada do Trevo da Bandeira; 25443 Gian
Pedroso - Ofício de cumprimentos a diretora da nova Escola Municipal de
Educação Infantil Irmão Martin, professora Suelen Nogueira Pinto; 25445 Gian
Pedroso - Ofício à direção da Rede Boa Vista parabenizando-a, pela

Av.FloresdaCunha,799 - CaixaPostal:440 - FonePABX:(54) 3330-2322 - CEP:99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ:89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE
ClRIDtllIlO-IS

inauguração de mais um importante empreendimento em Carazinho; 25446
Daniel Weber - Seja enviado ofício ao Executivo Municipal solicitando que
sejam instaladas 02 lombadas na Rua Rufino de Souza Leal; 25447João Pedro -
Requer seja enviado ofício de parabenização à Rede de Supermercados Boa
Vista pela inauguração da filial localizada na Avenida São Bento; 25454 Gian
Pedroso - Ofício a direção do HCC cumprimentando-lhes pelos 84 anos de
fundação; 25456Alaor Tomaz - Aplausos para a Rede de Supermercados Boa
Vista, pela inauguração de mais uma filial na Avenida Flores da Cunha,
esquina com a São Bento; 25457 Daniel Weber - Seja enviado ofício ao
Executivo Municipal solicitando que seja recolocado os contêineres na Rua
Ozílio Zolet; 25458 Anselmo Britzke - Seja encaminhado ofício a Rede de
Farmácias Panvel, ao coordenador regional, Lucas Piva parabenizando pela
campanha Troco Amigo; 25459 Daniel Weber - Seja enviado oficio ao Exec.
Municipal solicitando que seja ampliado os n.o de contêineres nos
condomínios, Floresta, Oriental e Conceição; 25465 Janete Ross- Seja enviado
oficio a Corsan, solicitando em caráter de URGÊNCIAos reparos na Rua Vitor
Hugo n° 463 esquina com Saldanha Marinho; 25468 João Pedro - Requer seja
enviado ofício de aplauso a Vietória Franco Pasqualotto pela conquista da
láurea acadêmica da Faculdade de Direito da UFRGS;25469 Gian Pedro -
Ofício de cumprimentos do Poder Legislativo a Direção do Instituto de
Educação Nossa Senhora da Glória pelos 70 Anos de fundação; 25471 Gilson
Haubert - Solicito ao setor competente que seja feita a revitalização de TODAS
as placas de identificação de ruas da avenida Floresda Cunha; 25472Tenente
Costa - solicita que seja enviado oficio de aplauso a brigada militar e policia
civil pelos bons serviços prestados nas ultimas semanas em carazinho; 25473
ErleiVieira - solicita na forma regimental, que após aprovado em plenário seja
encaminhado ofício a Direção do Grêmio Foot Ball Portoalegrense; 25476
Alaor Tomaz - Pesar aos familiares de PEDROMARTINS"TADEU"pela irreparável
perda deste ente querido ocorrida no dia 1O do corrente aos 70 anos; 25477
Janete Ross- Seja enviado ofício com votos de profundo pesar pela perda
irreparável dr Sr Eufrásio Deoclides de Oliveira; 25478 Fábio Zanetti - Seja
enviado ofício ao Clube de Resgata Flamengo, com mais sinceros votos de
profundo pesar, pela perda irreparável dos 10 atletas; 25482 Fábio Zanetti -
Seja enviado ofício com mais sinceros votos de profundo pesar, aos familiares
da Sra. MARIA RITASUBTIL;25483 Ivomar de Andrade - Ofício às autoridades
nacionais pára que façam estudo e debate com a sociedade, apresentado
os reais números da dívida da Previdência Social; 25485 João Pedro - Requer
informações sobre os adicionais de insalubridade e periculosidade e o
contrato n° 103/2017;25487João Pedro - Requer seja enviado ofício com votos
de profundo pesar pela perda irreparável da senhora MÁRCIA REGINA DE
LIMA; 25488 João Pedro - Requer seja enviado ofício com votos de profundo
pesar pela perda irreparável do Sr. Jorge Luiz de Meira "Sapateiro". GRANDE
EXPEDIENTE: Os Vereadores Alaor, Ivomar, Gian, Janete, Costa e Daniel fizeram
uso da tribuna. Ordem do Dia: Requerimentos: Está em discussão os
requerimentos, não havendo vereadores que queiram discutir, está em
votação aprovado por todos. O Presidente solicitou que fosse feita a leitura

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52 J

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE
CIBADIlHO.RS

dos Projetos: Projeto de Lei 093/18 de autoria do Executivo Municipal, o qual
Institui a Coordenação Executiva dos Conselhos Municipais vinculados à
Secretaria de AssistênciaSocial e Projeto de Lei 100/18de autoria do Executivo
Municipal, o qual Extingue vagas de cargos do Quadro de PessoalEfetivo do
Município, está em discussão os projetos, os Vereadores João Pedro, Alaor,
Costa, Ivomar, Anselmo e Fábio usaram a tribuna, não havendo mais
Vereadores que queiram discutir estão em votação. O Vereador João Pedro
solicitou que fosse votado em destaque o art. 4° parágrafo único, aprovado
por 08 votos favoráveis e 02 votos contrários (João Pedro e Alaor). Projeto de
Lei 093/18, aprovado por 7 votos favoráveis e 03 votos contrários (Costa,
Ivomar e Alexandre). Projeto de Lei 100/18 rejeitado por 6 votos contrários
(Alexandre, Anselmo, Ivomar, Costa, João Pedro e Alaor) a 04 votos favoráveis.
Justificativa de voto contrário do Vereador João Pedro ao art. 4° parágrafo
único: Entende que está sendo direcionado a servidora Michele de Moraes
quebrando o princípio da impessoalidade devido a precedentes como o
projeto de aumento de padrão dos contínuos de forma injustificada e o
pagamento de uma gratificação de janeiro de 2017 a agosto de 2018 dentro
da Codecar para a mesma servidora. Nada mais havendo a tratar, sob
proteção de Deus o presidente declarou encerrada a presente sessão,
convocando os senhores vereadores para a próxima sessãoextraordinária a se
realizar hoje dia 18 de fevereiro de dois mil e dezenove às dezoito horas e
quinze mi

Vereadora Janete Rossde Oliveira
Secretária

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004